



Verksamhetsberättelse för Svensk Njurmedicinsk förening (SNF) 2024

Föreningens styrelse

Styrelsen för SNF tillträdde den 29 november 2023 och mandatperioden löper till den 4 december 2024. Ordförande är Maria Eriksson Svensson (Uppsala), vice ordförande Peter Stenvinkel (Stockholm) och vetenskaplig sekreterare Sophie Ohlsson (Lund). Övriga styrelsemedlemmar inkluderar kassaförvaltare Gert Jensen (Göteborg), ST-representant Mattias Waller Lidström (Umeå), facklig sekreterare Maria Weiner (Linköping), ledamöterna Björn Runesson (Umeå) och Cecilia Rosander (Göteborg), samt Veronica Reivell (Göteborg), representant för Svensk Transplantationsförening. Styrelsen har hållit åtta möten och kommer att ha ytterligare två före mandatperiodens slut. De flesta möten har hållits digitalt.

Medlemmar

Föreningen har totalt 493 medlemmar och välkomnade 21 nya under året. Medlemsregistret hanteras av Sveriges Läkarförbund (SLF), och samtliga medlemmar är även medlemmar i Svenska Läkaresällskapet och European Renal Association (ERA) (förutsatt giltig e-postadress).

Forskningsbidrag

SNF kommer liksom tidigare år att dela ut bidrag från Stiftelsen för Svensk Njurmedicinsk Forskning och Utbildning baserat på donationer från 2024. Sista ansökningsdag var den 31/10, medlemskap i SNF är obligatoriskt och doktorander prioriteras. 4 stipendier à 30 000 kr delas ut 2024. Därutöver har AstraZeneca donerat ett forskningsstipendium på 80 000 kr inom området kardiorenala aspekter av njursjukdom, där ansökningsprocessen sker genom SNF. Det har i år inkommit 15 ansökningar till SNF:s forskningsstiftelse och 7 ansökningar till AstraZenecas forskningsstipendium.

I början av 2024 fick följande stipendiater 40 000 kr i bidrag vardera från 2023 års utdelning; Ainhoa Indurain, Joakim Österman och Charikleia Chrysotomou. AstraZenecas stipendium på 80 000 kr för forskning i hjärt-kärlsjukdomar hos patienter med njursjukdom gick till Maria Tydén för projektet ”Cardiovascular disease in chronic kidney disease – biomarkers, potential mechanisms and risk stratification”.

Utskott i SNF

Under nuvarande mandatperiod har SNF:s styrelse arbetat med att fortsätta stödja och föra dialog med våra utskott.

Utbildningsutskottet

Utskottet bevakar utbildning för blivande specialister nationellt och har kontakt med socialstyrelsen vad gäller kursutbud, kursinnehåll och målbeskrivningar. Utskottet har 9 ledamöter med god spridning över landet och där SNFs ST-representant ingår. Ordförande är Karl Dreja, Malmö. Möten hålls ca 6 gånger/år, och fysiskt årsmöte sker i samband med ST dagar.

ST-dagar för njurmedicin hålls måndag-tisdag v43 varje år på SLF, Stockholm. Målsättning är att ta upp svåra ämnen som inte täcks av andra kurser.

Ämnen i år var MGRS, osteoporos vid njursjukdom och infektioner hos immunsupprimerade. God uppslutning med 31 deltagare på plats och 16 på länk.

Kursen är en viktig möjlighet för ST-läkare från olika delar av landet att mötas, och skapa nätverk.

Diagnostisk tentamen utarbetas av utskottet och släpps förste mars varje år. Detta är ett utmärkt redskap för undervisning tillsammans med ex handledare och kan användas som mått på framsteg för ST-läkaren. För att underlätta arbetet har en frågebänk skapats med frågor som återanvänds. Det finns inga uppgifter om vilken spridning tentan har.

Europeisk specialistexamen (UEMS/ESENeph) ges sedan fyra år var nionde månad och har ersatt tidigare specialistskrivning på svenska. Utbildningsutskottet har en representant i kommittén som utformar tentan. Hittills har 12 svenska ST-läkare skrivit provet, varav 7 har fått godkänt resultat. Mycket arbete läggs ned på en gemensam europeisk målbeskrivning, men olikheterna är stora mellan länder. Man är ännu inte överens om utformning eller innehåll.

SPUR är viktigt för att säkerställa kvaliteten i ST-utbildning och har stärkts genom att nya inspektörer har utbildats. LIPUS som ordnar SPUR står inte i direkt kontakt med utskottet, men det finns en god insyn i arbetet. Utskottet vill gärna stärka kopplingen till både SPUR och till landets studierektorer

Peritonealutskottet

Arbetet har letts av ordförande Stefan Melander (Linköping).

Årets Haga-möte **PD i praktiken** hölls som traditionen kräver på Haga slott utanför Enköping. Engagemanget och stämningen var som vanligt på topp vilket avspeglade sig i engagerade diskussioner. Temat för årets möte var "Individanpassad PD". En viktig punkt på Hagamötet har alltid varit gruppdiskussioner. I år utgick diskussionerna från fall-beskrivningar och deltagarna delades in i 8 grupper. Sammanlagt fanns fyra patient-beskrivningar som sedan presenterades i storgrupp. I vanlig ordning inleddes mötet med PD-data från SNR och föreläsningarna var inriktade på vanliga PD-relaterade problem: Den anuriska patienten, Ultrafiltrationsproblem vid PD, Skräddarsydd APD-behandling och bräck vid PD. Östersund har alltid haft en hög andel PD patienter och vi fick därifrån en mycket uppskattad redogörelse hur man där gör för att "behålla patienten i PD". Utan sponsring skulle Haga-mötet inte gå att genomföra. Sponsorererna kom i år från: Baxter, Fresenius, itACiH och AstraZeneca, som presenterade nyheter från ett industriperspektiv. Hagamötet 2025 är planerat till 29–30 september

Guidelineutskottet

Medlemmar under året C-G Elinder (ordförande), Mathias Haarhaus, Sara Lind af Hageby, Olof Heimbürger, Andreas Jonsson, Sandra Lilliebladh, Jan Melin, Aso Saeed & Carin Wallquist.

Utskottet har under året haft fyra protokollförda möten via zoom och arbetat med följande:

Hantering av antikoagulantia vid njurbiopsi. SNF hemsida har publicerat [SNFs guidelinesutskotts rekommendationer för riskbedömning och hantering av antikoagulantia vid njurbiopsi.](#)

Kontrastnefropati. Ett förslag till råd från Svensk Urogenitalradiologisk Förenings (SURF) kontrastmedelgrupp och Svensk Njurmedicinsk Förening (SNF) finns publicerad på SNF hemsida.

Tuberös skleros. En nationell arbetsgrupp har tagit fram riktlinjer och en bra text finns på Socialstyrelsens hemsida [Tuberös skleros - Socialstyrelsen](#)

En arbetsgrupp för **genetisk diagnostik vid njursjukdom** har arbetat men har ännu inget färdigt att presentera, hänvisar till en utmärkt sammanfattning om genetisk diagnostik vid CKD av Asaf Vivante publicerad i NEJM i augusti 2024

Behandling av osteoporos vid avancerad njursvikt. Ett dokument finns men överarbetas i ljuset av kommande publikationer och rekommendationer, bl.a. KDIGO kommer under det närmsta året. Hoppes på publicering i Läkartidningen när färdigt.

Arbetar med att ta fram en PM med Synpunkter & Råd för utredning och behandling av **Uremisk klåda.**

Doktorandutskottet

Ordförande i utskottet är Maria Weiner (Linköping). Övriga medlemmar är Sandra Lilliebladh (Lund), Philip de Laval (Uppsala), Christopher Nilsson (Malmö), Anna Levin (Stockholm), Sigrídur Elíasdóttir (Göteborg), Michael Ott (Umeå), Michael Eklund (Örebro), och Senka Sendic (Stockholm). Utskottet har under året haft två digitala möten.

Doktorandnätverket är till för både doktorander och handledare inom både klinisk och preklinisk forskning inom njurmedicin, njurtransplantation, njurfysiologi och njurpatologi och har i nuläget ca 45 medlemmar. Ett av nätverkets syften är att öka samverkan och samarbeten inom njurmedicinsk

forskning i Sverige. Utskottet anordnade därför en social träff för medlemmar (och andra intresserade) i samband med ERA i Stockholm den 24/5. Liknande sociala sammankomster i samband med nationella och internationella möten planeras även kommande år. Under ERA uppmärksammades doktorander som presenterade sin forskning under olika sessioner på Doktorandnätverkets Facebook-sida (Doktorandnätverket SNF).

Forskningsnätverket

I nätverkets styrgrupp finns forskarrepresentanter för alla universitetskliniker i Sverige men nätverket vill vara förankrat i samtliga njurmedicinska kliniker i Sverige genom att representanter för dessa kan knytas till projekt som är av intresse. Arbetet har letts av Marie Evan (Stockholm). Mer information finns här [Forskningsnätverket – Svensk Njurmedicinsk Förening](#).

Njurfonden

SNF, SNSF, STF står tillsammans med Njurförbundet bakom insamlingen till Njurfonden. 2023 delade Njurfonden ut 7 miljoner kronor till sammanlagt 40 projekt/forskare ur fondens avsatta medel för 2022. 2023 gick Bengt Rippes pris på 50 000 kr till Marie Evans (Stockholm), för hennes betydelsefulla insatser för utvecklingen av svensk njurmedicinsk forskning.

Remisser från regeringen, myndigheter, SLS, SLF och andra specialistföreningar

SNF har under året beretts möjlighet att yttra sig över ett antal remisser.

Följande remiss har besvarats: SLS Beredningsgrupp för primärvårdsfrågors underlag om vem som kan vara fast läkarkontakt

Samarbete med Njurförbundet

Ordförande i SNF har haft en fortlöpande kontakt med ordförande i Njurförbundet Håkan Hedman ang. gemensamma frågor under året. I samband med ERA i Stockholm arrangerade vice ordförande Peter Stenvinkel tillsammans med Njurförbundet ett publikt event på Normalmstorg där allmänheten kunde kontrollera blodtrycket, diskutera donationsfrågor och hälsosam diet med specialister.

Övriga kontakter med myndigheter, intresseorganisationer mm

Vice ordförande, Peter Stenvinkel har under 2024 haft fortsatt kontakt med ”Business Sweden - The Swedish Trade and Invest Council” som tillsammans med hälsoministern i Norra Makedonien bedriver erfarenhetsutbyte inom personcentrerad vård och policy för hållbara njursjukvård. Ett nytt möte med ambassadören och ministern i Skopje är planerat mars 2025.

Mediakontakter och aktiviteter

SNF har bidragit med 6 krönikor i Dialäsen. I Vaskulär Medicin har under det senaste året 3 artiklar skrivits. SNF har möjlighet att skriva artiklar till varje nummer. Det är bl. a en bra möjlighet för doktorander och nydisputerade njurmedicinska forskare att få större genomslag för sin forskning inom Sverige.

Kontakter och möten med nationella och internationella organisationer

Ordföranden eller vice ordföranden har deltagit i följande möten:

-ordförandemöten med specialistföreningarna

-ordförandemöten med de andra nordiska njurmedicinska föreningarna

-ordförandemöten med ERA

-ordförandemöten med International Society of Nephrology, Western Regional board (SNF företräds här av tidigare SNF-ordförande, Naomi Clyne)

SNF stödjer European Kidney Health Alliance (EKHA) (SNF företräds här av Anders Christensson (Malmö))

Vice ordförande, Peter Stenvinkel var lokal president för ERA i Stockholm 2024. Prins Daniel som visar stort intresse för den vetenskapliga utvecklingen inom nefrologi och njurtransplantation bjöd i samband med ERA in ledande företrädare för njur- och transplantationsforskning till ett privat möte på slottet där han förhörde sig om utvecklingen och framtiden för disciplinen i samband med

Världsnjurdagen.

Ekonomi

SNF har under 2023 fått intäkter i form av medlemsavgifter (147 237 kr) och deltagaravgifter från utbildningar i föreningens regi (83 550 kr) och övriga rörelseintäkter (195 724 kr). Sammanlagda belopp intäkter: 426 511 kr.

Under 2023 har föreningen haft sammanlagt 585 904 kr i utgifter. De största kostnaderna var avgiften till Svenska Läkaresällskapet, kostnad för redovisningstjänster samt kostnader kopplade till organisation av kurser.

Föreningen förvaltar medel i Stiftelsen för Svensk Njurmedicinsk forskning och utbildning som delar ut stipendier. Under 2023 har 220 000 kr till 5 stipendiater. För att kunna dela ut dessa stipendier har 330 000 kr donerats som gåva till stiftelsen från Svensk Njurmedicinsk Förening. Ytterligare 75 000 kr har donerats till Stiftelsen. 31/12 2023 var summa donerade medel till stiftelsen 405 000 kr.

Tillsammans med kapital i form av investerade fonder och kortfristiga fordringar var summan av föreningens tillgångar 31/12-2023 1 551 911 kr. Årets resultat efter finansiella poster för 2023 var - 159 393 kr (soliditet 95,3 %), vilket förklaras av donationen till Stiftelsen.

Ekonomiberättelse 1/1-2024- 31/10 2024

Sammanfattningsvis en minskning på 143 549 kr i saldo på konton för SNF. Detta förklaras till stor del av donationen till Stiftelsen. Ännu saknas inbetalningar från sponsorer till Haga-mötet.

Stiftelsen har i princip inte haft några likvida medel under året, inga sponsorintäkter.

26/1-2024 hade ordförande och kassör möte med vår kontaktperson på SEB Mikael Heidenberg för genomgång av ekonomin. Det beslutades att placera föreningens medel i SEB Stiftelsefond Sverige (svenska aktier) 500 227 kr och i SEB FRN Fond G (räntebärande) 116 266 kr. Det totala värdet av placeringarna är per 31/10-24: 681 326 kr, en ökning med 10,52%.

Information

Föreningen informerar om sin verksamhet främst via hemsidan [Svensk Njurmedicinsk Förening](#) som under året administrerats av Mattias Waller Lidström. Nästa år kommer hemsidan att uppdateras i ett samarbete med Mediahuset. Mailutskick till medlemmar förekommer också, varför det är mycket viktigt att mailadresser är uppdaterade. Varje medlem ansvarar för att uppdatera sin email adress via profilsidan på SLF. Det finns ett forum på Facebook för ST i njurmedicin och doktorandnätverket. Medlemmar som har disputerat ombeds att skicka länken till avhandlingen till den vetenskapliga sekreteraren för att läggas upp på hemsidan.

Uppsala och Lund, 9 november 2024

Maria Eriksson Svensson
Ordförande

Sophie Ohlsson
Vetenskaplig sekreterare